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‌ـ معلمان تربیت‌بدنی و عوامل زمینه‌ای  هدف این پژوهش شناسایی شاخصهای شایستگی دانشجو 
‌ـ کمّی( است. نمونه‌های پژوهش در  مؤثر بر آن بود. روش پژوهش شناختی از نوع ترکیبی )کیفی ‌
‌ـ معلمان دانشگاههای فرهنگیان  مرحله کیفی، صاحب‌نظران )22 نفر( و در مرحله کمّی دانشجو ‌
سراسر کشور به تعداد 324 نفر بوده اســت. برای گردآوری داده‌های پژوهش در بخش کیفی از 
مصاحبه نیمه‌ساختاریافته و در بخش کمّی از پرسشنامه استفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل 
داده‌ها در مرحله کیفی از کدگذاری باز، محوری و گزینشی و در بخش کمّی از روایی سازه و ضریب 
مسیر استفاده شده است. همۀ تحلیلها با نرم‌افزارهای مکس‌کیودا و اسمارت پی‌ال‌اس انجام شده 
است. تجزیه و تحلیل داده‌های کیفی نشــان داده که شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی 
دارای چهار شاخص تربیتی موضوعی، تربیتی، موضوعی و عمومی است. عوامل زمینه‌ای مؤثر بر 
شایستگیهای دانشجوـ معلمان تربیت‌بدنی نیز مشمول شاخصهای آشنایی با فناوری اطلاعات، 
فراهم کردن امکانات، خصوصیات شــخصیتی مربیان، فراهم کردن تسهیلات، محیط و حمایت 
‌ـ معلمان  مسئولان بود. نتایج بخش کمی نیز نشان داده است که عوامل زمینه‌ای بر شایستگی دانشجو
.)P>0/01( دارد )تریبت بدنی دانشــگاههای فرهنگیان ایــران تأثیر مثبت و معنــادار )0/854 

با توجه به نتایج پژوهش می‌توان بیــان کرد که در صورت فراهم کردن و تقویت عوامل زمینه‌ای 
‌ـ معلمان تربیت‌بدنی را افزایش داد. همچنین  در دانشگاه فرهنگیان می‌توان شایستگی دانشجو 
 شناسایی شاخصهای شایستگی را مي‌توان به منزلۀ گامي در راستاي تقویت و احیاي شایستگیهاي 

دانشجوـ معلمان تربیت‌بدنی )متناسب با نیازهاي آموزش تربیت‌بدنی( در نظر گرفت. 

کلید واژگان: شایستگی، دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی، دانشگاه فرهنگیان، عوامل زمینه‌ای
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 مقدمه

تعلیم و تربیت از دشــوارترین، ارزشــمندترین و پرثمرترین مسئولیتهای انســانی است. با ایجاد و 
گســترش تشــکیلات تربیت معلم و ارائه برنامه‌های متنوع و متناسب می‌توان معلمانی تربیت کرد که 
مهارتها و فنون لازم را در ابعاد انسانی و ادراکی کسب کنند و بتوانند از هنر، علم و تجربه خود در تبدیل 
انسانهای خام به انسانهای خلاق، بالنده و متعادل بهره بگیرند. دانشگاه فرهنگیان در راستای دستیابی به 
رسالت خود )پرورش معلمان شایسته( باید اقداماتی مانند آشناسازی دانشجو ـ معلمان با مفهوم خلاقیت 
و پرورش آن، ایجاد باورهای مثبت در دانشجو ـ معلمان درباره دیگران، فراهم آوردن آزادی برای کسب 
تجربه و غوطه‌ور کردن دانشجو ـ معلمان در عمل، گزینش دانشجو ـ معلمان با معیارهای لازم، گزینش 
مدیران و مدرسان شایسته و مسئول برای دانشگاه فرهنگیان، بازنگری و بازسازی محتوای دروس تربیت 
معلم، پرورش مهارتهای معلمی از طریق برنامه درسی کارورزی و توجه جدّی به وسایل آموزشی در مراکز 
تربیت معلم را انجام دهد، تا بتواند رســالت عظیم خود را که تربیت معلمان شایســته است به سرانجام 

رساند )محمدی و میکائیلو، 1395(.
تحقق‌پذیری این هدف نیازمند داشتن نقشه راه مناسب از یک سو و تأسیس و ایجاد مراکز علمی و 
آموزشی مانند دانشگاه تربیت معلم )فرهنگیان( از سوی دیگر برای تربیت معلمان کارآمد و فکور است 
)حیدری و رشتیان، 1395(. شواهد نشان مي‌دهد كه نظامهاي آموزشي هنگامي مي‌توانند وظايف خود 
را به درستي انجام دهند كه از نظر يكفيت آموزشي در وضع مطلوب باشند. با توجه به اين موضوع يافتن 
راههايي كه بتوان يكفيت آموزشي را افزايش داد، ضروري به نظر مي‌رسد )زمانیان و همکاران، 1395(. 
امروزه موضوع بهبود کیفیت خدمات آموزشــی در دانشــگاهها جزء لاینفک گفتارهای سیاسی و اداری 
کارگزاران مرتبط با مدیریت آموزش عالی کشــور است. اما آنچه تاكنون اتفاق افتاده، گوياي اين مطلب 
اســت كه برنامه‌هاي تحصيلي سنتي دانشگاهي پاســخگوي نياز بازار كار امروز نیست. درحاليك‌ه بازار 
كار جوامع پيشرفته، به شایستگیهاي خاصي نياز دارد، تغييرات فناوري در محيط كاري بر ارزش و نوع 
شایستگیهاي مورد نياز تأثيری قابل توجه گذاشته است. اين تغييرات موجب جلب توجه پژوهشگران در 
دو حوزه شده است. در حوزه اول، پژوهشگران در پی شناسايي شایستگیهاي مورد نياز دانشجويان براي 
موفقيتهاي حرفه‌اي و در حوزه دوم، در پی پاســخگويي به نحوة ايجاد و توسعه اين شایستگیها هستند 

)رحمانی و همکاران، 1392(.
نقش و جایگاه بی‌بدیل تربیت‌بدنی و علوم ورزشــی در تعلیم و تربیت، سلامتی و تندرستی جامعه، 
پویایی و شــادابی افراد بر کسی پوشــیده نیست )لیسی و ویلیامز1، 2018(. از این‌رو تربیت‌بدنی و علوم 
وابسته به آن، یکی از رشته‌های علوم انسانی در چرخه آموزش کشور در نظر گرفته شده است )بخشی‌زاده، 
1396(. به اعتقاد صاحب‌نظران و کارشناســان یکی از عوامل دســتیابی به رسالت تربیت‌بدنی در همه 

1. Lacy & Williams
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پیمان رستمی؛ دکتر ویسی؛ دکتر غفوری و دکتر علی‌آبادی
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شناسایی شاخصهای شایستگی دانشجو- معلمان 
تربیت‌بدنی و عوامل زمینه‌ای مؤثر بر آن

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

زمینه‌ها، وجود معلمان تربیت‌بدنی توانمند و اثربخش است )وینیک و پوریتا1، 2018(. هنری )1397(، 
معتقد است که یک معلم خوب باید دارای ویژگیهای شخصیتی )برخورداری از سلامت جسمی و روانی، 
پایبندی به ارزشــها و اصول انســانی و اجتماعی، برخورداری از استعدادها و قوای ذهنی نسبتاً خوب( و 
ویژگیهای حرفه‌ای و فنی )شایســتگی عمومی2، فنی3 و حرفه‌ای4( باشد، چرا که موفقیت دانش‌آموزان 
پیوندی ناگسستنی با وجود معلمان مؤثر دارد؛ از این‌رو باید اطمینان حاصل شود که معلمان به سطحی 
مناسب از شایستگیها رسیده‌اند. معلمان شایسته در به وجود آوردن برنامه‌های تربیت‌بدنی مناسب برای 
دانش‌آموزان در قرن بیست و یکم، عاملی مهم به شمار می‌روند. همۀ دانش‌آموزان باید زیر نظر معلمان 

تربیت‌بدنی شایسته آموزش ببینند )نپراوون و همکاران5، 2008(. 
در مطالعات انجام شده در زمینۀ شایستگی، برخی از صاحب‌نظران شایستگی را انتقال، شناسایی، 
ترکیب و فعال کردن مجموعه‌ای از دانشــها و مهارتها تعبیر می‌کنند که به حل موقعیتهای مشکل‌زا 
منجر می‌شود. آنها تأکید می‌کنند که باید میان شایستگی و مهارت تفاوت قائل شد )کیفر و چیبوزو6، 
۲۰۱۳(. با این وجود، احراز شایســتگیهای کافی و مناســب به ایفای نقشهای متنوع کمک می‌کند و 
عنصر اصلی در رقابت، بقا و پیشرفت افراد در دنیای غیرقابل پیش‌بینی به شمار می‌آید )ماتا7، ۲۰۱1(. 
راخ و اشــتاینر8 )۲۰۱۳( معتقدند که شایســتگیها، تواناییها و مهارتهایی‌اند که افراد می‌توانند آنها را 
به‌منظور حل مســائلی که برایشان اتفاق می‌افتد، کســب کنند. تعریفی که از شایستگی بسیار مورد 
توجه همگان قرار دارد، عبارت است از مجموعه ویژگیهای اساسی و مهم در افراد که به عملکرد مؤثر و 
سطح بالا در کار می‌انجامد )سوگمار9، ۲۰۰۹(. پتروآ10 و همکاران )2014( در پژوهشي شایستگیهاي 
رهبــري، مديريت تعارض و مذاكره، برقراری ارتباط و تعامل، كارگروهي، مهارتهاي كلامي، مهارتهاي 
اخلاقي و حرفه‌اي، مهارت فناوري اطلاعات، مديريت اســترس، توانايي يادگيري، مهارت ســازگاري، 
هدفگذاري، نوآوري، مســئوليت، خلاقيت، تصميم‌گيري، مديريت زمان، تفكر انتقادي و تفكر تحليلي 
را از جمله شايســتگيهاي عمومي مورد نياز دانشجويان اعلام کرده و بيان داشته‌اند كه دانشجويان در 
كســب شايستگي نقش اساســي را به عهده دارند. بدلي و اميرخاني )1392( شایستگیها را در چهار 
خوشه شايستگي شامل ویژگیهای فردي شخصيتي، مهارتهای ارتباطي، شایستگیهاي فني و تخصصي 

1. Winnick & Porretta
2. General competency
3. Technical competency
4. Professional competency
5. Napper-Owen et al.
6. Kiffer & Tchibozo
7. Mata
8. Rauch & Steiner
9. Sugumar
10. Petrova
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و شایستگیهاي ذهني دسته‌بندي کرده‌اند. مظفری و همکاران )1381( نیز مجموعه دانش، ویژگیهاي 
شخصيتي و رفتاري و ویژگیهاي فردي را شایستگیهاي مديران می‌دانند. خروشی و همکاران )1396( 
شایستگی مورد انتظار از دانشجو ـ معلمان دانشگاه فرهنگیان را شامل شایستگیهای دانش موضوعی، 
دانش تربیتی، دانش تربیتی ـ موضوعی و دانش عمومی می‌دانند. اشمیت1 )2010( هم شایستگیهای 
معلمان را چهار شایســتگی اصلی دانش حرفه‌ای، عقاید، ارزشــهای انگیزش و خودتنظیمی می‌داند. 
ژانگ2 )2006( اظهار می‌کند که شایســتگیهای معلمان باید شــامل شایستگیهای حرفه‌ای )دانش و 
مهارت(، شایســتگی روانشناختی )موفقیت‌مداری، ســازگاری، همکاری، مسئولیت‌پذیری و وفاداری 
ســازمانی( و شایســتگی الگوی کاری )نفوذ، مشاوره و ارتباطات فردی( باشــد. بر این اساس در این 
پژوهش، شایســتگی به عنوان مجموعه‌ای از تواناییهای علمی، عمومی، تخصصی و شــناختی در نظر 

گرفته شده است. 
افزایش توجه به برنامه درســي مبتني بر شایستگي در سالهاي اخیر، به دلیل تأکید این نوع برنامه 
درسي بر مسائل مهم جامعه مانند اشتغال و یادگیري مادام العمر بوده است )هدایتي و همکاران، 1395(. 
از این‌رو آنجوس‌سیلوا3 )1981( بیان می‌کند که برنامه‌های آموزشی برای تربیت معلمان در هر سطحی 
باید شایستگیهای لازم را برای تدریس در آنها ایجاد کند. طراحي برنامه‌هاي درسي مبتني بر شایستگي 
را می‌توان گامي در راستاي تقویت و احیاي شایستگیهاي دانش آموختگان، متناسب با نیازهاي جامعه 
و بازار کار و صنایع در نظر گرفت و شایســتگیهاي لازم را در آنها پدید آورد تا موجبات موفقیت آنها در 

موقعیتهاي مختلف فراهم شود )رضایی و عیوضی، 1394(. 
بررسـی پژوهشـهای پیشـین در زمینـه شایسـتگی معلمان نشـان می‌دهد کـه عواملی چـون تأثیر 
دوره‌هـای پژوهشـی )راوش چلمـردی، 1395(، تجارب آموزشـی، شـرایط سـازمانی و شـرایط محیطی 
)اشـلقی فراهانی و همکاران، 1392( و مهارت اینترنتی معلمــان )فخاری اشـرفی، 1391( بر شایستگی 
معلمـان اثرگـذار اسـت. یکـی از عوامـل اثرگذار بـر شایسـتگیهای دانشـجو ـ معلمان عوامـل زمینه‌ای 
اسـت. عوامـل زمینه‌ای نشـانگر شـرایط خاصی اسـت کـه در آن راهبردهـای کنش متقابل برای پاسـخ 
بـه پدیـده صـورت می‌گیرنـد )اشـتراوس و کوربیـن4، 1994(. در صـورت مطالعـه و بررسـی عوامـل 
زمینـه‌ای مؤثـر بر شایسـتگی دانشـجو ـ معلمـان تربیت‌بدنی دانشـگاه فرهنگیـان می‌توان ایـن عوامل 
و سـایر عوامـل مرتبـط بـا شـرایط خـاص این دانشـگاه به دلیـل توجه اختصاصـی به پـرورش و تربیت 
نیروهـای مـورد نیـاز حـوزه ورزش دانش‌آموزی کشـور و قبول مسـئولیت بـرای آموزش معلمـان مورد 
نیـاز تربیت‌بدنـی، بـه ویژه پـس از تبدیل شـدن مراکز تربیـت معلم به دانشـگاه فرهنگیـان و انتظارات 

1.  Schmidt
2.  Zhang
3.  Anjos Silva
4.  Strauss & Corbin
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شناسایی شاخصهای شایستگی دانشجو- معلمان 
تربیت‌بدنی و عوامل زمینه‌ای مؤثر بر آن

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

ایجـاد شـده در ایـن زمینـه را شناسـایی و راهکارهایـی را برای کنتـرل عوامل اثرگذار مخـرب و تقویت 
عوامـل اثرگـذار مثبـت ارائـه داد. در پژوهشـهای انجـام گرفته پژوهشـگران پیشـین تنها به شناسـایی 
عوامـل زمینـه‌ای پرداخته‌انـد و اثـر ایـن عوامل را بر شایسـتگیهای محوری دانشـجو ـ معلمان بررسـی 
نکرده‌انـد. بـا توجـه به اینکه دانشـجویان دانشـگاه فرهنگیان معلمان آینده کشـورند کـه بلافاصله پس 
از تحصیـل بـه اسـتخدام آمـوزش و پـرورش در می‌آینـد، لـذا بررسـی عوامـل مؤثـر بر شایسـتگی این 
قشـر از دانشـجویان از اهمیتـی ویـژه برخـوردار اسـت. شایسـتگی معلمـان تربیت‌بدنـی از ایـن لحـاظ 
اهمیـت خـاص دارد کـه آموزش تربیت‌بدنی هر سـه حیطه شـناختی، عاطفی و روانی حرکتی را نشـانه 
می‌گیـرد. در صورتـی کـه دانـش آموختگان رشـته تربیت‌بدنـی و معلمان آینـده این رشـته را در کلیه 
زمینه‌هـای لازم بـرای تبدیـل شـدن بـه یـک معلـم خوب مـورد توجـه و تربیت قـرار ندهیم و در سـه 
حیطـه مذکـور زمینـۀ رشـد و ترقـی آنهـا را فراهم نیاوریم، بی شـک دانشـجو ـ معلمـان تربیت‌بدنی از 
نظـر شایسـتگی تبدیـل شـدن به یـک معلم ورزش با چالشـهای جـدّی مواجـه خواهند شـد، به‌طوری 
کـه نتایـج آن در آینـده تأثیراتـی مخـرب بـر ورزش دانش‌آمـوزی و در پـی آن بـر ورزش قهرمانـی و  
همگانـی کشـور خواهـد گذاشـت. در واقـع شـناخت عوامـل زمینـه ای مؤثـر بر شایسـتگی دانشـجو ـ 
معلمـان تربیت‌بدنـی مـا را بـر آن مـی دارد کـه بـه نوعی بـر ایجاد یـک پیشـامد ناخوشـایند در حوزه 
ورزش قهرمانی و همگانی کشـور پیشـگیریهای لازم را به عمل آوریم و شـرایط پیشـرفت ورزش را در 
تمامـی حوزه‌هـا تحـت کنترل قـرار دهیم. به همیـن دلیل در این پژوهش، تلاش پژوهشـگر شناسـایی 
و بررسـی تأثیـر عوامل زمینه‌ای بر شایسـتگی دانشـجو ـ معلمـان تربیت‌بدنی دانشـگاههای فرهنگیان 

اسـت. بوده  ایران 

 روش‌شناسی 

 روش پژوهـش شـناختی از نـوع ترکیبـی اسـت. عالوه بـر ایـن، طـرح انجـام دادن آن از نـوع 
متوالـی ـ اکتشـافی بـود. براسـاس ایـن طرح ابتـدا داده‌هـای کیفـی و در مرحله دوم داده‌هـای کمّی 
گـردآوری و تحلیـل شـدند. در نهایـت هـر دو تحلیل کیفـی و کمّی با هم مورد تفسـیر قـرار گرفتند 
)کرسـول1 و همـکاران، 2003(. جامعـه آماری این پژوهش در مرحله کیفی صاحب‌نظران )کارشـناس 
مسـئول تربیت‌بدنـی ادارات کل آمـوزش و پـرورش، مدیران دبیرسـتانها، رئیس تربیت‌بدنی دانشـگاه 
 فرهنگیان کشـور و مدرسـان تربیت‌بدنی دانشـگاههای فرهنگیان( و در مرحله کمّی دانشجو ـ معلمان

دانشـگاه فرهنگیـان سراسـر کشـور در نیمسـال اول سـال تحصیلـی 98-1397 به تعـداد 1967 نفر 
بـود. در بخـش کیفـی افـراد مشـارکت‌کننده بـه صـورت هدفمنـد و براسـاس نمونه‌گیـری نظـری 
انتخـاب شـدند کـه اشـباع نظـری مبنای تعییـن حجم نمونه بـود و براسـاس آن با 22 نفـر مصاحبه 

1. Creswell
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شـد. امـا در بخـش کمّـی حجـم نمونـه بـا اسـتفاده از جـدول مـورگان برابر بـا 324 نفر تعیین شـد 
و روش نمونه‌گیـری بـه صـورت خوشـه‌ای دو مرحلـه‌ای بـود. بـه موجـب ایـن روش ابتدا یـک نمونه 
تصادفـی سـاده از دانشـگاههای فرهنگیـان در سـطح کشـور انتخـاب، سـپس یـک نمونـه تصادفـی 
سـاده از دانشـجویان ایـن دانشـگاهها گرفتـه شـد. از آنجایـی که این پژوهـش از نوع آمیختـه بود در 
بخـش اول آن بـرای گـردآوری داده‌هـا از مصاحبه نیمه سـاختاریافته و در بخش کمی از پرسشـنامه 
اسـتفاده شـد. سـاختار این پرسشنامه براسـاس اطلاعات حاصل شـده از بخش کیفی پژوهش تنظیم 
شـد. پرسشـنامه نهایی پژوهش شـامل دو پرسشـنامه شـاخصهای شایسـتگیهای دانشـجو ـ معلمان 
تربیت‌بدنـی دانشـگاههای فرهنگیـان ایـران و پرسشـنامه عوامـل زمینـه‌ای مؤثـر بـر شایسـتگیهای 
دانشـجو ـ معلمـان تربیت‌بدنـی دانشـگاههای فرهنگیـان ایـران بـود. پرسشـنامه عوامـل محـوری 
شایسـتگیهای دانشـجو ـ معلمـان تربیت‌بدنـی دانشـگاههای فرهنگیـان ایـران شـامل چهـار مؤلفـه 
)شایسـتگی معطـوف بـه عمـل تربیتـی موضوعـی، شایسـتگی مربـوط به دانـش تربیتی، شایسـتگی 
مربـوط بـه دانـش موضوعـی و شایسـتگی معطـوف بـه دانـش عمومـی( و 19 گویـه بود. پرسشـنامه 
عوامـل زمینه‌ای مؤثر بر شایسـتگیهای دانشـجو ـ معلمـان تربیت‌بدنی دانشـگاههای فرهنگیان ایران 
نیـز شـامل شـش مؤلفـه )فراهم کردن تسـهیلات، محیط، آشـنایی با فنـاوری اطلاعـات، خصوصیات 
شـخصیتی مربیـان، فراهـم کـردن امکانـات و حمایـت مسـئولان( و 24 گویـه  بـود. در بخش کیفی 
ایـن پژوهـش بـرای بررسـی روایـی و پایایی تحقیـق از معیارهـای گوبـا و لینکلن1 )1989( اسـتفاده 
شـد. بـه ایـن صـورت کـه بـه هنـگام کدگـذاری بازبینـی انجـام شـد، طبقه‌بنـدی یـا تأییـد نتایج با 
مراجعـه بـه آزمودنیهـا انجـام گرفـت، تحلیـل مـوارد کیفـی انجـام گرفـت و در نهایـت مـورد ارجاع 
 کفایـت لازم را داشـتند و در بخـش کمّـی پژوهـش نیز بـرای اطمینـان و اعتماد به ابـزار اندازه‌گیری
از روایـی سـازه اسـتفاده شـد. در بخش کمـی پژوهش نیز برای بررسـی روایی و پایایـی ابزار پژوهش 
از میانگیـن واریانـس اسـتخراج شـده و ضریـب آلفـای کرونباخ اسـتفاده شـد. بـر این اسـاس مقادیر 
به‌دسـت آمـده بـرای همـۀ مؤلفه‌هـای ابـزار پژوهش مقـدار میانگیـن واریانس اسـتخراج شـده بالای 
0/7 و آلفـای کرونبـاخ بـالای 0/9 را نشـان می‌دهـد کـه نشـان از روایـی و پایایـی مـورد قبـول ابزار 
پژوهـش دارد. همچنیـن بـرای تجزیـه و تحلیـل داده‌هـا از دو روش آمـاری مختلـف اسـتفاده شـد. 
نخسـتین روش تحلیـل تماتیـک بـود کـه در بخـش کیفـی پژوهـش و بـا کمـک نرم‌افـزار آمـاری 
مکس‌کیـودا نسـخه 12 انجـام گرفـت. روش دوم روایی سـازه بـود که بـا نرم‌افزار اسـمارت پی‌ال‌اس 
انجـام گرفـت. شـایان ذکر اسـت کـه در روش آماری کمـی تحلیلهای آمـاری با سـطح خطای 0/05 

انجام شـد.

1. Guba & Lincoln 
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شناسایی شاخصهای شایستگی دانشجو- معلمان 
تربیت‌بدنی و عوامل زمینه‌ای مؤثر بر آن

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

   یافته‌ها
با استناد به شکل 1، شاخصهای شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی دانشگاههای فرهنگیان از 
19 زیرمقوله و چهار مقوله اصلی )شــاخص( به ‌نامهای شایستگی عمومی، شایستگی تربیتی موضوعی، 

شایستگی تربیتی و شایستگی موضوعی تشکیل شده است. 

 عامل
 محوری

توانایی تدریس
توانایی نشان دادن ارتباط تئوری تربیت بدنی با کار عملی

توانایی عملیاتی کردن دانش تخصصی

اطلاعات و تخصص‌های مرتبط با شغل

علاقمندی به شغل دبیری ورزش

حرکت در راستای شرح وظایف

شناخت کافی از آموزش و پرورش

حداقل سواد حرکتی در رشته‌های ورزشی آموزش و پرورش

دارای رزومه ورزشی باشد

دارای تجربه‌های خاص ورزشی باشد

ویژگی‌های مهارتی داشته باشد

داشتن مهارت‌های ارتباطی

اخلاق مناسب

قدرت برقراری ارتباط

دارای مهارت‌های پروسه تربیتی

از لحاظ ظاهری، آناتومی مناسب ورزشی داشته باشد 

داشتن فاکتورهای آمادگی جسمانی 

توانایی برقراری ارتباط اجتماعی

داشتن مهارت برنامه‌ریزی

قابلیت انطباق با شرایط

 شایستگی‌های معطوف به
 دانش تربیتی

 شایستگی‌های معطوف به
 دانش موضوعی

 شایستگی‌های معطوف به
 عمل تربیتی موضوعی

 شایستگی‌های معطوف به
 دانش موضوعی

 شکل 1.   شاخصهای شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی                                                                                            

با استناد به شکل 2، عوامل زمینه‌ای مؤثر بر شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی دانشگاههای 
فرهنگیان از 23 زیرمقوله و شــش مقوله اصلی به نامهای خصوصیات شــخصیتی مربیان، آشنایی با 
فناوری اطلاعات، فراهم کردن امکانات، فراهم کردن تســهیلات، محیط و حمایت مســئولان تشکیل 

شده است.
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 شکل 2.   عوامل زمینه‌ای مؤثر بر شایستگیهای دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی                                                                    

در ادامه اعتبار و کیفیت پرسشنامه با استفاده از روایی سازه پرسشنامه استخراج شده از مصاحبه‌های 
پژوهش بررسی شد. به صورت کلی، مفهوم روایی سازه به این موضوع می‌پردازد که آیا سؤالات طراحی 

شده برای یک سازه یا متغیر پنهان، مرتبط با آن سازه است یا خیر؟
 )AVE( و میانگین واریانس اســتخراج شده )α( ضریب آلفای کرونباخ ،)λ( جدول 1، بارهای عاملی
را برای هریک از شــاخصهای عوامل محوری نشان می‌دهد. بنابر نتایج به‌دست آمده مقدار بارهای عاملی 
متغیرهای آشــکار )0/906- 0/859( از نقطه برش 0/5 بزرگ‌تر بود، همچنین ضریب آلفای کرونباخ و 
میانگین واریانس اســتخراج شده در همۀ موارد به ترتیب بیشتر از 0/7 و 0/5 بود که نشان از اطمینان 
به سازه مربوطه دارد. بنابراین می‌توان گفت که سؤالات طراحی شده برای سازه عوامل محوری، در همۀ 

موارد مرتبط با آن سازه است. 

توزیع مناسب منابع مالی

اختصاص بودجه کافی
تسهیلات با کیفیت مطلوب

منابع مالی و بودجه ویژه

مدیران با رویکردی باز و ورزشی

 توجه مسئولین دانشگاه

دیدگاه مثبت مدیران به تربیت‌بدنی

نگرش مناسب مدیریت به رشته

نزدیکی فضاهای ورزشی به همدیگر

امکانات استاندارد

استفاده از اساتید باسواد

استفاده از وسایل بروز در امر آموزش

استفاده از نرم‌افزارهای موردنیاز در حوزه ورزش

استفاده از اساتید برتر

استفاده از اساتید متعهد

مربیان با‌تجربه

خوابگاه مناسب

مدیریت مناسب

سالن‌های ورزشی تخصصی

فضاهای ورزشی استاندارد

فضاهای مناسب ورزشی و بانشاط

محیط مناسب خوابگاه

استفاده از فناوری روز

 عوامل
 زمینه‌ای

خصوصیات شخصیتی مربیان

حمایت مسئولین

فراهم کردن تسهیلات

محیط

آشنایی با فناوری اطلاعات

فراهم کردن امکانات
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شناسایی شاخصهای شایستگی دانشجو- معلمان 
تربیت‌بدنی و عوامل زمینه‌ای مؤثر بر آن

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

 جدول 1.   نتایج حاصل از روایی سازه شاخصهای شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی                                                                    

λαAVEمعرفمتغیر

شایستگی معطوف به
 عمل تربیتی موضوعی

M1_10/ 879 

0/ 9290/ 780

M2_10/ 880

M3_10/ 876

M4_10/ 882

M5_10/ 897

  شایستگی مربوط به
دانش تربیتی

M6_10/ 894

0/ 9330/ 788

M7_10 /888

M8_10/ 893

M9_10/ 893

M10_10/ 869

  شایستگی مربوط به
دانش موضوعی

M11_10/ 859

0/ 9310/ 783

M12_10/ 876

M13_10/ 895

M14_10/ 904

M15_10/ 891

  شایستگی معطوف به
دانش عمومی

M16_10/ 884

0/ 9130/ 793
M17_10/ 889

M18_10/ 906

M19_10/ 882
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 )AVE( و میانگین واریانس استخراج شده )α( ضریب آلفای کرونباخ ،)λ( جدول 2، بارهای عاملی
را برای هریک از شاخصهای عوامل زمینه‌ای نشان می‌دهد. بنابر نتایج به‌دست آمده مقدار بارهای عاملی 
متغیرهای آشــکار )0/951-0/789( از نقطه برش 0/5 بزرگ‌تر بود )P‌>0/01(. همچنین ضریب آلفای 
کرونباخ و میانگین واریانس استخراج شده در همۀ موارد به ترتیب بیشتر از 0/7 و 0/5 بود که نشان از 
اطمینان به سازه مربوطه دارد. بنابراین می‌توان گفت که سؤالات طراحی شده برای سازه عوامل زمینه‌ای، 

در همۀ موارد مرتبط با آن سازه است.

 جدول 2.   نتایج حاصل از روایی سازه عوامل زمینه‌ای مؤثر بر شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی                                                                    

ΛαAVEمعرفمتغیر

فراهم کردن
 تسهیلات

Z1_10/ 789

0/ 9260/ 774

Z2_10/ 872

Z3_10/ 914

Z4_10/ 908

Z5_10/ 909

محیط

Z6_10/ 915

0/ 9280/ 822
Z7_10/ 928

Z8_10/ 927

Z9_10/ 854

  آشنایی با
فناوری اطلاعات

Z10_10/ 911

0/ 9260/ 872 Z11_10/ 951

Z12_10/ 938

  خصوصیات شخصیتی
مربیان

Z13_10/ 884

0/ 9350/ 837
Z14_10/ 926

Z15_10/ 934

Z16_10/ 914
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ΛαAVEمعرفمتغیر

فراهم کردن
 امکانات

Z17_10/ 891

0/ 8990/ 832 Z18_10/ 922

Z19_10/ 923

  حمایت
مسئولان

Z20_10/ 84

0/ 9460/ 824

Z21_10/ 905

Z22_10/ 933

Z23_10/ 932

Z24_10/ 902

با استناد به شکل شماره 3، مدل ارائه شده تبیین شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی دانشگاههای 
فرهنگیان ایران براســاس عوامل زمینه‌ای اعتبــار لازم را دارد. به این دلیل که مقادیر معناداری از عدد 
مبنای 1/96 بالاتر است )P >0/01(. مادامی که مقدار برآورد شده از مقدار مبنای تعیین شده بالاتر باشد 

مدل اعتبار لازم را دارد و ادامه تفسیر نتایج آن نیازی به تغییر در ساختاری مدل ندارد.

عوامل زمینه‌ایشایستگی

52/645

شایستگی موضوعی

شایستگی عمومی

شایستگی تربیتی

شایستگی تربیتی ـ موضوعی

آشنایی با فناوری اطلاعات

فراهم کردن تسهیلات

فراهم کردن امکانات

حمایت مسئولین

خصوصیات شخصیتی مربیان

محیط

112
/29

3147/945

100/966

69/399

78/899

83/238 80/19
7

92/701

48/163

92/266

 شکل 3.   مدل معادله ساختاری تأثیر عوامل زمینه‌ای مؤثر بر شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی در حالت معناداری                                                                    

 جدول 1.  )ادامه( 
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شــاخصهاي ارزيابي کليت مدل معادله ساختاري با توجه به دامنه مطلوب اين شاخصها در مجموع 
نشان می‌دهند که مدل مفروض تدوين شده از طریق داده‌هاي پژوهش حمايت مي‌شوند، به عبارت ديگر 

برازش داده‌ها به مدل برقرار است و همگي شاخصها دلالت بر مطلوبيت مدل معادله ساختاری دارند.

 جدول 3.   شاخصهای ارزیابی کلیت مدل معادلات ساختاری                                                                                          

متغیر پنهان
میانگین 
واریانس 

استخراج شده

 پایایی 
ترکیبی

شاخص 
اشتراک

شاخص 
افزونگی

شاخص نیکویی 
برازش

-974755/0 /8640 /0عوامل زمینه‌ای

0/ 639

575 /6660 /9550 /8410 /0شایستگی

عوامل زمینه‌ایشایستگی

0/854

شایستگی موضوعی

شایستگی عمومی

شایستگی تربیتی

شایستگی تربیتی ـ موضوعی

آشنایی با فناوری اطلاعات

فراهم کردن تسهیلات

فراهم کردن امکانات

حمایت مسئولین

خصوصیات شخصیتی مربیان

محیط

0/729

0/933

0/9
35

0/918 0/909

0/945 0/909

0/925 0/927

0/921 0/925

 شکل 4.   مدل معادله ساختاری تأثیر عوامل زمینه‌ای مؤثر بر شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی در حالت استاندارد                                                                    

با استناد به مقادیر برآورد شده عوامل زمینه‌ای بر شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی دانشگاه 
.)P >0/01( فرهنگیان تأثیری مثبت و معنادار دارد

 جدول 4.   برآورد تأثیر عوامل زمینه‌ای بر شایستگی دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی                                                                    

P. Valueبرآوردمتغير وابستهمسیرمتغير مستقل

شایستگیعوامل زمینه‌ای
معناداریاستاندارد

0/ 001
0/ 85452/ 654
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  بحث و نتیجه‌گیری  

اصطلاح شایســتگی برای توصیــف مجموعه‌ای از رفتارهایی به کار مــی‌رود که ترکیبی پیچیده و 
واحدی از دانش، مهارت، تواناییها و انگیزه‌ها را منعکس می‌کند و با عملکرد در یک نقش خاص مرتبط 
اســت. تجزیه و تحلیل یافته‌ها نشان داد که شایستگی پدیده محوری است که از چهار بخش عمومی، 
تربیتی ـ موضوعی، تربیتی و موضوعی تشکیل شده است. این یافته همخوان با یافته‌های مطالعه پتروا و 
همکاران )2014( است. به‌زعم مشارکت‌کنندگان در پژوهش، شایستگی به چهار گروه تقسیم می‌شود. 
نخستین گروه، شایستگی معطوف به دانش عمومی است که اشاره دارد به قابلیتهای دانشجو ـ معلمان 
در به کاربردن مجموعه‌ای از دانش، مهارت و نگرش در عمل و انطباق خود با شرایطی که مدام در حال 
تغییر است. شایستگی تربیتی- موضوعی دومین گروه از شایستگیهاست که از مفاهیم شیوه‌های تربیتی 
و موضوعی تشــکیل شده است. سومین گروه از شایستگیها دانش تربیتی است که به ارتباط و تعامل با 
همکاران به‌منظور انجام دادن فعالیتهای مشترک از طریق تبادل متقابل مرتبط است. چهارمین گروه از 
شایســتگیها، شایستگیهای موضوعی نام دارد. در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش در حکم سندی 
بالادستی نیز شایستگیهای حرفه‌ای و تخصصی به عنوان شایستگیهای مورد نیاز معلمان بیان شده است 
بــه گونه‌ای که از توانمنديهاي نظــري و عملی مرتبط با حوزه کاري و تدریس، برخورداري از صلاحیت 
اخلاقی درون ـ فردي و برون ـ فردي، برخورداري از ســامت جســمی و روانی کافی برای انجام دادن 
وظایف معلمی، اعتقاد به ارزشــهای دینی و اخلاقی و اصول متعالی جمهوري اســامی ایران و داشتن 
دانش و اطلاعات کافی در مورد شــغل معلمی به صورت نظري و کاربردي به عنوان شایستگیهای مورد 
انتظار معلمان نام برده شده است که با نتایج به‌دست آمده در این پژوهش همخوانی دارد. شایستگیهای 
اخلاقي، علمي و حرفه‌اي معلمان نیز در ســند ملي برنامۀ درســي به عنوان شایســتگیهای مورد نیاز 
معلمان بیان شــده است )مهرمحمدی، 1389(. با مشخص شدن ابعاد تشکیل‌دهندۀ شایستگی، چنين 
 به نظر مي‌رسد كه شايستگي همانند چتری است که هر چیزی را که به گونه‌ای مستقیم یا غیرمستقیم
بر عملکرد شــغلی تأثیرگذار باشــد، در بر می‌گیرد. به عبارت دیگر، شایســتگی تصویری از یک انسان 
رشدیافته را نشان می‌دهد که برای انجام دادن یک شغل، آمادگیهای کامل را از هر جهت داشته باشد. 
در حقیقت شایســتگی نوعی نگرش سیســتمی به افراد دارد که شامل همه صفات، ویژگیها، مهارتها و 
نگرشــها در زمینۀ اثربخشی در انجام دادن وظایف و مســئولیتها می‌شود. به این ترتیب شایستگیهای 
 دانشــجو ـ معلمان را می‌توان ابعاد رفتاری تلقی کرد که بر عملکرد شغلی آنها در آینده تأثیر می‌گذارد.

در این رویکرد، شایســتگیها می‌تواند معطوف به ویژگیهای اصلی شــخصی ماننــد عادات، ویژگیهای 
شخصیتی، دانش، مهارت و انگیزه‌های فرد و همچنین تحلیل کارکردی شغلی یا پست سازمانی باشد.

تحلیل یافته‌ها همچنین نشــان داد که شرایط زمینه‌ای بر شایستگی دانشجو ـ معلمان در دانشگاه 
فرهنگیان تأثیرگذار است. راهبردهای شایستگی دانشجو ـ معلمان در دانشگاه فرهنگیان متأثر از بستری 
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هســتند که در آن به وقوع می‌پیوندند. با توجه به تحلیل مصاحبه‌هــا، این عوامل زمینه‌ای، ذیل چند 
عنوان کلی آشنایی با فناوری اطلاعات، فراهم‌کردن امکانات، خصوصیات شخصیتی مربیان، فراهم کردن 

تسهیلات، محیط و حمایت مسئولان قابل بررسی اند.
آشــنایی با فناوری اطلاعات شامل اســتفاده از نرم‌افزارهای مورد نیاز در حوزه ورزش و استفاده از 
فنــاوری و ابزارهای روزآمد در امر آموزش اســت که این یافته را یافته‌هــای پژوهش پتروا و همکاران 
)2014( تأییــد می‌کنند. مشــارکت‌کنندگان در پژوهش بر نقش محــوری و بنیادی این مفهوم تأکید 
داشتند. به اعتقاد آنها آشنایی دانشجو ـ معلمان با فناوری اطلاعات سبب پویایی این افراد می‌شود چرا 
که به موجب این امر چرخه یادگیری پویاتر و فعال‌تر می‌شــود. این یافته همخوان با یافته‌های مطالعه 
صدری و همکاران )1396( اســت. براساس یافته‌ها دانشــجو ـ معلمانی که با فناوری اطلاعات آشنایی 
بیشــتری داشته باشند، می‌توانند از وسایل کمک آموزشی بیشتری در آموزش استفاده کنند. همچنین 

می‌توانند شایستگیهای بیشتری را در بحث آموزش به نمایش بگذارند.
فراهم کردن امکانات از دیدگاه مشــارکت‌کنندگان از چند مقوله فرعی به نامهای خوابگاه مناسب، 
نزدیکی فضاهای ورزشی به همدیگر و امکانات استاندارد تشکیل شده است. تقریباً همۀ شرکت‌کنندگان 
به کمبود امکانات در دانشــگاه فرهنگیان تأکید داشــتند. مثلًا یکی از شــرکت‌کنندگان اظهار داشت: 
»شایســتگی زمانی اتفاق می‌افتد که امکانات و تجهیزات کافی را برای خلق شایستگی در اختیار او قرار 
داده باشیم. اما در اکثر موارد این امکانات فراهم نیست و دانشجو ـ معلم بدون داشتن چنین پشتوانه‌ای 
به انجام دادن وظایف محوله به او عمل می‌کند. چنین رویکردی ســبب شــده است دانشجو به‌صورت 
غیرمســتقیم از فرایند شایستگی دور شود. دانشجو ـ معلمان در بحث آموزش هر چقدر هم توانا باشند 
در صورتی که امکانات لازم را در اختیار نداشــته باشــند نمی‌توانند از شایستگیهای خود به نحو احسن 
استفاده کنند؛ لذا فراهم کردن امکانات برای این معلمان باعث بروز شایستگیهای بالقوه آنها می‌شود.« 

براساس یافته‌های پژوهش، دانشجو ـ معلمی می‌تواند شایسته باشد که خصوصیات شخصیتی خاصی 
همچون با سواد، با تجربه و متعهد و برتر بودن را دارا باشد. این یافته همخوان با یافته‌های مطالعه مظفری 
و همکاران )1381( است که در مطالعه‌ای ویژگیهای شخصیتی و رفتاری را در تعیین شایستگیها مؤثر 
می‌دانستند. همچنین یافته‌های مطالعات بدلی و امیرخانی )1392( و پتروا و همکاران )2014( این یافته 
را تأیید می‌کند. کسانی به بالاترین نردبان ترقی می‌رسند که دارای شخصیت و ویژگیهای رفتاری قابل 
قبول باشند. واقعیت این است که دانشجو ـ معلم دارای وظایف متنوعی است و انجام دادن موفقیت‌آمیز 
آنها نیازمند ویژگیهایی است که می‌بایست در سطح بالایی در آنها وجود داشته باشد. دانشجو ـ معلمانی 
که باســوادتر، با تجربه‌تر و متعهدترند، در شــرایط مساوی کار خود را نســبت به افرادی که دارای این 

ویژگیها نیستند بهتر انجام می‌دهند و شایستگی شغلی این افراد بیشتر است. 
فراهم کردن تســهیلات یکی دیگر از مفاهیم عوامل زمینه‌ای مؤثر بر شایستگی دانشجو ـ معلمان 
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پیمان رستمی؛ دکتر ویسی؛ دکتر غفوری و دکتر علی‌آبادی
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ـ  
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شناسایی شاخصهای شایستگی دانشجو- معلمان 
تربیت‌بدنی و عوامل زمینه‌ای مؤثر بر آن

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

دانشگاه فرهنگیان است. اجزای تشکیل دهنده این مفهوم شامل منابع مالی و بودجه ویژه، تسهیلات با 
کیفیت مطلوب، تسهیلات با کمیت بالا، توزیع مناسب منابع مالی و اختصاص بودجه کافی است. حرفه‌ای‌ 
که‌ نتواند تسهیلات زندگی را فراهم آورد، پایگاه‌ اجتماعی پسـت‌تری دارد و بـرای صاحبان آن مشاغل، 
ناراحتیهای روانی‌ ایجاد می‌کند. با توجه به اهمیت تعلیم و تربیت در جامعه و پایگاه‌ اجتماعی معلمان، تا‌ 
به‌ حال آموزش ‌و پرورش‌ در جایگاه واقعی خود قرار نگرفته است و بسیاری از معلمان با مشکلات معیشتی 
روبه‌رو هستند. یکی‌ از دلایل این معضل، آن است که نقش مهم و زیربنایی‌ آن‌ در‌ بهره‌وری‌ رشد اقتصادی 
و پیشــرفتهای اجتماعی مبهم مانده است. شاید به‌همین دلیل است که مشارکت‌کنندگان در پژوهش 
 فراهم کردن تســهیلات را زمینه‌ساز پیدایش شایستگی دانشجو ـ معلم می‌دانند زیرا دانشجو ـ معلمی

که تسهیلات کافی دریافت می‌کند با فراخ بال و خیالی آسوده وظایف شغلی خود را انجام می‌دهد. 
محیط، مقوله زمینه‌ای بعدی است که بر شایستگی دانشجو ـ معلمان دانشگاه فرهنگیان تأثیرگذار 
است. دربارۀ مقوله‌های این مفهوم مشارکت‌کنندگان در پژوهش به فضاهای مناسب و با نشاط ورزشی، 
فضاهای ورزشی استاندارد، محیط مناسب خوابگاه و سالنهای ورزشی تخصصی اشاره کرده‌اند. این موارد 
در بحث تربیت‌بدنی از بدیهی‌ترین امکانات محیطی است که دانشجو معلمان باید در اختیار داشته باشند 

تا بتوانند هم شایستگیهای خود را تقویت کنند و هم در بحث آموزش موفق عمل کنند. 
در نهایت اینکه حمایت مســئولان در تبیین شایســتگیهای دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی دانشگاه 
فرهنگیان مؤثر است. این یافته همخوان با یافته‌های مطالعه درویش و همکاران )1393( است. این مفهوم 
از ترکیب مقوله‌های نگرش مناسب مدیریت پردیس به رشته، مدیران با رویکردی باز و ورزشی، مدیریت 
مناسب، توجه مســئولان دانشــگاه و دیدگاه مثبت مدیران به تربیت‌بدنی تشکیل شده است. حمایت 
مسئولان ضمن ارضای نیازهای روانشناختی دانشجو ـ معلمان، سبب دلگرمی بیشتر آنها می‌شود. علاوه 
بر این دید مثبت مســئولان و مدیران و توجه ویژه آنها ســبب تقویت مقوله‌های دیگر همچون فناوری 
اطلاعات، فراهم کردن امکانات، فراهم کردن تسهیلات و محیط مناسب برای آموزش دانشجو ـ معلمان 

و تقویت شایستگیهای آنها می‌شود.
بر اســاس یافته‌های پژوهش، برای افزایش شایستگی دانشجو ـ معلمان در دانشگاه فرهنگیان باید 
عوامل زمینه‌ای مؤثر بر این شایســتگیها تقویت شــود. براین اساس پیشنهاد می‌شود بودجه ای ویژه از 
طرف دولت با الزام کمیته ملی المپیک، فدراســیونها و باشــگاههای ورزشــی مبنی بر اختصاص دادن 
درصدی از درآمدهای خود به دانشــگاه فرهنگیان به دلیل تلاش این دانشگاه و آموزش و پرورش برای 
کشــف و پرورش استعدادهای ورزشی مورد نیاز رشــته‌های متفاوت ورزشی و در اختیار قرار دادن این 
پتانســیل‌ها در سازمان‌های ورزشــی مذکور اختصاص یابد. همچنین با ایجاد شرایط برگزاری طرحها و 
جشنواره‌های متعدد ورزشی در آموزش و پرورش و مشارکت دادن دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی در این 
گونه جشــنواره‌ها به عنوان ورزشکار، مربی، داور یا مدیریت بخشهایی از اجرای این طرحها، زمینه‌های 
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

118
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 145
ë سال سی‌وهفتم ë بهار 1400

رشد و ترقی و شکوفایی اســتعدادهای آنها فراهم شود. برگزاری جشنواره »ورزش و معلمان« در هفته 
معلم می‌تواند ایده و پیشــنهاد خوب و قابل اجرا دراین حوزه باشد. با اجرای این گونه طرحهای ورزشی 
می‌توان فضاهای مناسب، با نشاط و استاندارد ورزشی را ایجاد کرد. دانشگاه فرهنگیان می‌تواند با ایجاد 
تفاهم‌نامه‌هایی با وزارت ورزش و جوانان، کمیته ملی المپیک و فدراسیونهای ورزشی کشور شرایط حضور 
دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی را در حوزه‌های مدیریت ورزشی، بازاریابی، مربیگری، داوری و ... را فراهم 
کند. این امر در رشد شایستگی آنها بسیار تأثیرگذار خواهد بود. با تأکید بر سرفصلهای درسی اختصاصی 
و پیشگیری از ارائه دروس غیرضروری و همچنین کاهش یک سال از سنوات تحصیلی و اختصاص دادن 
آن به کارورزی عملی در مدرســه می‌توان سطح شایستگی دانشجو ـ معلمان را ارتقا بخشید. همچنین 
ساخت سالنهای ورزشی تخصصی در پردیسهایی که دانشجوی تربیت‌بدنی دارند در پیشرفت آنان بسیار 
مؤثر خواهد بود. دانشگاه فرهنگیان می‌تواند با ارائه تسهیلات و تشویقهای برانگیزاننده، دانشجو ـ معلمان 
را به شرکت در جشنواره‌ها و المپیادهاي علمی براي افزایش کارایی خود ترغیب نماید. به همین منظور 
پیشنهاد می‌شود همایشهای بین‌المللی و ملی علوم ورزشی با تأکید بر ورزش دانش‌آموزی برگزار شود. 
کیفیت‌بخشی به فعالیتها و مسابقات ورزشی دانش‌آموزی با ایجاد طرحهای متنوع به ویژه »طرح مدرسه 
و کانون قهرمان« که از سال 1394 اجرایی شده است، پیشنهاد می‌شود در کانونهای قهرمان از پتانسیل 
دانشــجو ـ معلمان تربیت‌بدنی به‌ویژه در تابستان هر ســال تحصیلی، به‌منظور افزایش شایستگی این 
دانشجویان استفاده شود. غنی‌سازی کتابخانه‌های مراکز آموزشی از طریق تهیۀ کتابهای تخصصی رشته 
 تربیت‌بدنی با گرایشهای متفاوت نیز می‌تواند راهکاری مناسب برای افزایش بار علمی دانشجو ـ معلمان

تربیت‌بدنی باشــد. همچنین اختصاص دادن دوره‌ها یا کلاسهای آموزشی رشته‌های گوناگون ورزشی به 
صورت رایگان برای دانشجویان شایستگیهای دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی را افزایش می‌دهد. خریداری 
وسایل و فراهم کردن فناوری روز برای آموزش در حیطه تربیت‌بدنی و نیز برگزاری کارگاههای آموزشی 
کاربــردی در زمینۀ ورزش برای دانشــجو ـ معلمان می‌تواند آنان را با فناوری اطلاعات روزآمد رشــته 

تربیت‌بدنی آشنا سازد.
محدودیتهای حاصل از این پژوهش این بود که تحقیق در دانشگاه فرهنگیان انجام گرفته و هدف آن 
بررسی دانشجو ـ معلمان رشته تربیت‌بدنی بوده است و اطلاعات جمعیت‌شناختی آن صرفاً برای توصیف 
نمونه‌های پژوهش به کار رفته است، به‌عبارتی اطلاعات جمعیت شناختی معلمان در این پژوهش به‌صورت 
محرمانه باقی خواهد ماند و صرفاً برای توصیف آماری داده‌ها مورد استفاده قرار گرفته است. پژوهشگران 
 می‌توانند در پژوهشــهای آتی روی عوامل اجتماعی ـ اقتصادی، فرهنگی ـ سیاســی مؤثر بر شایستگی

دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی و همچنین مقایسه متغیر جنسیت دانشجو ـ معلمان تربیت‌بدنی و اثر آن 
بر شایستگی آنها مطالعه کنند. 
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